PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ
Искитимского района Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________№ _______
г.Искитим
О подготовке и содержании в  готовности сил и средств необходимых для предупреждения и ликвидации от

чрезвычайных ситуаций
В соответствии с  Федеральными законами: «О защите населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»   от 21.12.1994 №68-ФЗ (в ред. 22.08.2004), «О гражданской обороне» №28-ФЗ от 12.02.1998 (в ред. от 09.10.2002 №123-Ф3, от 19.06.2004 №51-ФЗ, от 22.08.2004 №122-ФЗ), с целью определения порядка осуществления мероприятий, направленных   на   поддержание сил и средств в состоянии готовности в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о поддержании сил и  средств районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы   предупреждения    и ликвидации чрезвычайных ситуаций Искитимского района в состоянии готовности (Приложение).

2. Рекомендовать руководителям организаций, создающих аварийно-спасательные службы, нештатные аварийно-спасательные формирования:

2.1. Обеспечить реализацию Положения о поддержании сил и средств районного звена территориальной подсистемы единой государственной   системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  Искитимского района.

2.2. Определить состав и структуру аварийно-спасательных служб, нештатных аварийно-спасательных формирований,  исходя из возложенных на них задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а  также  требований законодательства Российской Федерации. Подготовленные документы представить в отдел по ГО, ЧС и МР администрации района к  04.02.2013г.
2.3. Укомплектовать формирования  личным составом, оснастить их техникой и имуществом. Информацию об исполнении представить в отдел по ГО, ЧС и МР администрации района к  04.02.2013.
2.4. Поддерживать формирования в состоянии готовности к действиям   по предназначению.

2.5. Спланировать подготовку и организовать обучение формирований. Годовые планы и графики обучения представить в отдел по ГО, ЧС и МР администрации района к  04.02.2013г.
2.6.    Зарегистрировать формирования в администрации района по мере их создания.
2.7. Оказывать помощь, в установленном законом порядке, аварийно-спасательным службам, нештатным аварийно-спасательным формированиям,   следующим в зоны чрезвычайных ситуаций и проводящим работы по   ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе предоставлять им необходимые транспортные и материальные средства.

3. Осуществлять привлечение аварийно-спасательных служб, нештатных  аварийно-спасательных формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций в   порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимская газета» и на официальном сайте района.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по экономическим вопросам, председателя КЧС и ПБ района Безденежного Б.В.

Глава района                                                                                                            О.В. Лагода
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению

администрации района

от 11.01.2013 № 05
ПОЛОЖЕНИЕ

о поддержании сил и средств

Искитимского района в состоянии готовности

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21.12.1994 №68-ФЗ (в ред. 22.08.2004), «О гражданской обороне»  №28-ФЗ от 12.02.1998 (в ред. от 09.10.2002 №123-ФЗ, от 19.06.2004 №51-ФЗ, от 22.08.2004 №122-ФЗ) и определяет порядок осуществления мероприятий, направленных на поддержание сил и средств гражданской обороны и районного звена ТП РСЧС Искитимского  района (далее – силы и средства ГО и РСЧС) в состоянии готовности.

1.2. К силам ГО и РСЧС относятся созданные на территории Искитимского  района аварийно-спасательные службы и формирования (далее – формирования) независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности.

1.3. К средствам ГО и РСЧС относятся имеющиеся на оснащении сил  специальная техника, оборудование, снаряжение, инструмент и материалы.

1.4. Силы и средства ГО и РСЧС должны находиться в состоянии постоянной готовности к защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, при угрозе или возникновении  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

1.5. Поддержание сил и средств ГО и РСЧС в состоянии постоянной готовности осуществляется путём:

-осуществления подготовки сил и средств ГО и РСЧС;

-проведения проверок готовности сил и средств ГО и РСЧС к выполнению задач в области гражданской обороны и защиты населения от ЧС природного и техногенного характера.

2.Подготовка сил и средств ГО и РСЧС

2.1. Подготовка сил и средств ГО и РСЧС к выполнению задач в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от ЧС осуществляется заблаговременно и включает:

-обучение по программам подготовки спасателей в учебных центрах и иных образовательных учреждениях;

-обучение руководителей формирований в учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Новосибирской области и на  объектах экономики:

-обучение личного состава в организации в соответствии с примерной программой обучения личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований, рекомендуемой МЧС России;

-участие формирований в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций, а также практических мероприятиях по ликвидации последствий аварий и катастроф.

3.Проверка готовности сил и средств ГО и РСЧС

3.1. Проверка готовности сил и средств ГО и РСЧС к выполнению задач в области гражданской обороны и защиты населения от ЧС проводится:

- Главным управлением МЧС России по Новосибирской области;

- областным государственным учреждением «Центр по обеспечению мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Новосибирской области»;

-отделом надзорной деятельности по Искитимскому району УНД ГК МЧС России по Новосибирской области;

-комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Искитимского района;

-главой Искитимского района;

-руководителями организаций.

3.2. В ходе проверки определяется:

-реальность расчётов по созданию формирований;

-готовность формирований и их способность решать задачи по предназначению;

-соответствие организационной структуры формирований характеру и объёму выполняемых задач;

-обеспеченность формирований средствами индивидуальной защиты, техникой, имуществом и специальной одеждой, порядок их хранения и готовность к использованию;

-время сбора формирований и выхода их в район сосредоточения и к объектам работ;

-техническая готовность средств ГО и РСЧС к использованию по предназначению.

3.3. Проверка формирований с приведением их в готовность проводится в два этапа.

Первый этап – приведение формирований в готовность согласно плану.

На первом этапе проверяется:

-время приведения в готовность в месте сбора;

-укомплектованность личным составом, техникой, имуществом, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами;

-знание личным составом своих функциональных обязанностей.

Второй этап – практические действия по «вводным».

На втором этапе проверяется:

-умение руководителя формирования принимать решения и ставить задачи личному составу;

-умение руководителя осуществлять руководство личным составом в процессе выполнения работ;

-умение личного состава формирования практически решать поставленные задачи в установленные сроки.

3.4. Итоги проверки оформляются актом, в котором отражается состояние дел по проверенным вопросам, излагаются общие выводы и предложения. Акт утверждается лицом, назначившим проверку.

Готовность сил и средств ГО и РСЧС оценивается:

- «готовы к выполнению задач»;

- «ограниченно готовы к выполнению задач»;

- «не готовы к выполнению задач».
11.01.2013

05